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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной

полости (НСП ОБП) и гениталия до сих пор составляет актуальную

патологию, повседневно, требующего дискуссии, в структуре гинекологичес

кой заболеваемости [73,110,137,182], что по статистике, не имеет тенденции

к снижению.

Актуальность НСП ОБП и гениталия заключается еще в том, что их

последствия зачастую приводят к необратимым патологическим процессам,

негативно влияющее на репродуктивную функцию женщин [17,46,65,98,144,

178]. Вместе с тем, при данной сочетанной патологии отсутствуют

отчетливые характерные особенности клинических проявлений и динамики

течения, что закономерно усложняют раннюю диагностику и

дифдиагностику, что часто заставляет хирургов или гинекологов оперировать

этих женщин на стадии того или иного тяжелого осложнения

[6,22,41,85,123,158]. Подобные случаи из-за гнойного очага, массивного

спаечного процесса, порой заканчиваются различными интра- и

послеоперационными осложнениями, и не позволяют выполнять

радикальные операции [25,36,61,88]. Однако несмотря на изобилие научных

публикаций, касательно данной проблеме, несомненно, многие её аспекты

продолжают оставаться нерешенными [112,128,149,166].

Применяемая на сегодняшний день как диагностическая, так и

хирургическая тактика введения женщин с НСП ОБП и гениталия, нередко

оказывается неадекватной, т.к. частота диагностических ошибок на

госпитальном уровне, достигает 37,2%, еще в 31,9% случаев, диагноз

оказывается неполноценным, в том числе и определение степени тяжести

доминирующего органа, что сказывается на объеме предоперационных

мероприятий [114,153,161].

Кроме того, до сих пор не существует общепринятых объективных

критериев, позволяющих определить степень риска органосохраняющих

операций, отсутствуют четкие лабораторные критерии, определяющие
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прогноз и риск возникновения послеоперационных осложнений. Ввиду того,

судья по литературным данным, каждое 10-летие вносит свои коррективы в

диагностические, клинические и тактические аспекты НСП ОБП и гениталия.

Именно важная роль в настоящее время отводится малоинвазивным

технологиям, что в свою очередь ее эффективность зависит не только от

своевременной диагностики сочетанной патологии, но и адекватного выбора

тактики хирургического лечения, основанное на патогенетические аспекты

заболевания.

Сложившаяся ситуация подтверждает необходимость дальнейшего

изучения характера и частоты НСП ОБП и гениталия, изучение влияния

операционного стресса на состояние свободно-радикального окисления и

антиоксидантной емкости крови, а также определения приоритетных видов

микроорганизмов урогенитального тракта женщин, при сочетанных

неотложных патологиях органов брюшной полости и гениталия.

Цель исследования. Усовершенствование диагностики и

хирургического лечения острых сочетанных патологий органов брюшной

полости и гениталия, применением малоинвазивной технологией.

Задачи исследования:

1. Изучить характер и частоту острых сочетанных хирургических патологий

органов брюшной полости и гениталия.

2. Изучить влияние операционного стресса на состояние свободно-

радикального окисления и антиоксидантной емкости крови у пациенток с

неотложными сочетанными патологиями органов брюшной полости и

гениталия.

3. Определить приоритетные виды микроорганизмов урогенитального тракта

женщин при сочетанных неотложных патологиях органов брюшной

полости и гениталия.
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4. Провести сравнительный анализ результатов лапароскопических и

традиционных методов лечения острых сочетанных хирургических

патологий органов брюшной полости и гениталия.

Научная новизна. На анализе достаточного клинического материала

были получены новые данные об эффективности современных технологий в

диагностике и лечении сочетанных неотложных патологий органов брюшной

полости и гениталия. На достаточно большом клиническом материале

уточнено и систематизировано влияние операционного стресса на состояние

свободно-радикального окисления и антиоксидантной емкости крови у

пациенток с сочетанными неотложными патологиями органов брюшной

полости и гениталия.

Предложены объективные критерии выбора этапности

лапароскопических вмешательств у женщин с неотложными сочетанными

патологиями органов брюшной полости и гениталия. На основании

определения приоритетных видов микроорганизмов урогенитального тракта,

разработаны патогенетически обоснованные меры профилактики. Разработан

лечебно-диагностический алгоритм ведения женщин с неотложными

сочетанными патологиями органов брюшной полости и гениталия.

Разработаны объективные критерии выбора способов миниинвазивного

лечения неотложных сочетанных патологий органов брюшной полости и

гениталия под УЗ-контролем и применением видеолапароскопии (патент РТ

и рационализаторские предложения).

Практическая значимость работы.

Проведенное исследования расширило представление об

эффективности современной технологии в диагностике и лечении женщин с

сочетанными неотложными патологиями органов брюшной полости и

гениталия. Анализ ближайших результатов лечения женщин с сочетанными

неотложными патологиями органов брюшной полости и гениталия, доказали
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эффективность тактики интраоперационного и послеоперационного

применения разработанных методов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Анализ частоты и характера острых сочетанных хирургических

патологий органов брюшной полости и гениталия свидетельствует, что

ведущее место отводится сочетанию острого аппендицита и кисты

правого яичника (33,3%), острого калькулезного холецистита и миомы

матки (20,0%) и острого калькулезного холецистита, сопутствующей

кистой яичника (18,3%);

2. Состояние про- и антиоксидантной системы периферической крови и

перитонеальной жидкости у женщин с НСП ОБП и гениталия,

характеризуется интенсификацией процессов ПОЛ с развитием явлений

окислительного стресса, в частности с нарастанием в первые 24 часа

после операций;

3. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной полости и

гениталия характеризуется преобладанием в этиологической структуре

ассоциаций условно-патогенных аэробно-анаэробных микроорганизмов

(39,4%), и малой информативностью общепринятых методов

лабораторного исследования;

4. Применение дифференцированного подхода к женщинам с неотложными

сочетанными патологиями органов брюшной полости и гениталия с

применением видеолапароскопии, в значительной степени улучшают

непосредственные результаты лечения.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные способы диагностики и лечения, а также алгоритм

диагностики и лечения неотложных сочетанных патологий органов

брюшной полости и гениталия внедрен в клиническую практику
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хирургических отделений ГУ «Городской центр скорой медицинской

помощи», ГУ «Медицинский Комплекс Истиклол» и Родильный дом №2, г.

Душанбе.

Материалы диссертации используются на лекциях и практических

занятиях кафедр хирургических болезней №1 и кафедры акушерства и

гинекологии №2 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, из них 3

в журналах рекомендуемое ВАК РФ, получены 2 патента РТ на изобретение

и 1 удостоверения на рационализаторское предложение.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены на: Мат-лы II-ой Городской научно-практической конференции

хирургов с международным участием (Душанбе, 2007); Республиканской

научно-практической конференции с международным участием «Роль

современной медицинской технологии в улучшении качества жизни

пациента» (Турсунзаде, 2007); 44th Korean Society of Endoscopy &

Laparoscopic Surgery and 9th International Symposium (Seoul, Korea, 2019);

XVIII International Euroasian Congress of Surgery and Hepatogastroenterology

(Baky, 2019); ежегодной XXV-ой научно-практической конференции «Опыт

и перспективы формирования здоровья населения» (Душанбе, 2019); Asian

Congress of Robotic and Laparoscopic Surgery (Seoul, Korea, 2020); 46th Korean

Society of Endoscopy & Laparoscopic Surgery and 10th International Simposium

in Conjunction with the Korean Association of Robotic Surgeons Congress Seoul,

2020); The Korean Society of Endoscopy & Laparoscopic Surgery 25th

Anniversary & 48th Annual Congress & 11th International Simposium (Seoul,

2021); VIII Конгрессе Московских хирургов «Хирургия столицы: инновации

и практика. Новая реальность» (Москва, 2021); обсуждены и доложены на

заседании межкафедральной экспертно-проблемной комиссии ГОУ «ТГМУ

им. Абуали ибни Сино» (протокол №…. от 01.07.2021).
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Личный вклад автора. Диссертантом определены основные идеи

исследования. Автор самостоятельно проанализировал современную

литературу по изучаемой проблеме, архивный материал клиники, лично

участвовал в проспективном комплексном обследовании и лечении женщин

с неотложными сочетанными патологиями органов брюшной полости и

гениталия. Автором самостоятельно выполнена статистическая обработка

полученных данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 120

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

главы, посвященной материалам и методам исследований, 2 глав


[…]

вмешательств у женщин с НСП ОБП и гениталия, с наибольшей

вероятностью, является менее травматичным, максимально снижает

послеоперационное пребывание пациента в стационаре, что в нашем

исследовании составляло в среднем 4,8±1,7 дней. А в сравнительном аспекте

женщинам, которым произведены открытие операции, в послеоперационном

периоде, по разным обстоятельствам, долгое время находились в стационаре,

и в среднем пребывания составила 11,2±3,8 дня.

Указанные критерии закономерно повлияли на общее состояние

женщин, что выражалось разнонаправленными изменениями индекса

тяжести состояния в процессе хирургического лечения основной и

контрольной групп. Лапароскопические вмешательства более заметно влияли

на снижение основных параметров, в основном снижение интоксикации,

болевого синдрома, а также способствует быстрой послеоперационной

реабилитации.

Для анализа эффективности лапароскопических вмешательств у

женщин с НСП ОБП и гениталия, в качестве сравнения была взята

рандомизированная группа женщин, которые оперированы традиционными

методами, в нашей клинике. В качестве сравнения учтены такие критерии,

как длительность операции, продолжительность пребывания женщин на

койке, количество послеоперационных осложнений и полная реабилитация

пациенток.

Длительность операции при у женщин основной группы в среднем

составило 59,4±11,7 мин., а женщин группы сравнения - 73,8±13,4 мин.

Послеоперационный койко-день у женщин, оперированных

лапароскопически, составил 4,8±1,7, напротив 11,2±3,8 после открытых

операций. Послеоперационные осложнения у женщин основной и группы

сравнения составили 7,5% и 13,3% соответственно.
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Осложнения после неотложных симультанных лапароскопических

вмешательств отмечены у 9 (7,5%) женщин. Непродолжительное (в течение

первых суток) выделение сукровичного отделяемого по контрольному

дренажу отмечалось у 4 (3,3%) женщин, проведенные лапароскопический

адгезиолизис с III и IV степени спаечного процесса малого таза, что были

остановлены консервативными мероприятиями, не потребовавших

повторных вмешательств. В 3 (2,5%) наблюдениях отмечено нагноение

троакарных ран, и в 1 (0,8%) – желчеистечение, что ликвидирована

консервативно. Случаев конверсии не было. Послеоперационный койко-день

составило 4,8±1,7.

Из указанного анализа результатов хирургического лечения в

сравниваемых группах, следует, что благодаря разработанным способам,

профилактики послеоперационных осложнений, основная группа женщин

имеет значительные преимущества (включительно во всех классах

осложнений). Так, осложнения в послеоперационном периоде у женщин

группы сравнения достигала 13,3% (n=16), когда этот показатель у пациентов

основной группы составил всего 7,5% (n=9), что меньше на 5,8% случаев.

Таким образом, полученные результаты СЛО у женщин с НП ОБП и

гениталия, свидетельствуют о высокой эффективности малоинвазивных

вмешательств. Преимущества последнего заключается в широком обзорном

доступе, для диагностики сочетанных патологий, обеспечивают

малоинвазивность операции, симультанное лечение сразу нескольких

сочетанных хирургических и гинекологических заболеваний в рамках одного

анестезиологического пособия, снижают до минимума частоту

послеоперационных осложнений, уменьшают сроки госпитализации и

выздоровления, демонстрируют отличные косметические результаты и

качество жизни.
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ВЫВОДЫ

1. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной полости и

гениталия характеризуются в основном сочетанием острого аппендицита

и кисты правого яичника в 33,3% случаев, острого калькулезного

холецистита и миомы матки в 20,0% и острого калькулезного

холецистита, сопутствующей кистой яичника в 18,3%, которые

сопровождаются тем или иными осложнениями.

2. При неотложных сочетанных патологиях органов брюшной полости и

гениталия состояние про- и антиоксидантной системы периферической

крови и перитонеальной жидкости, характеризуется интенсификацией

процессов ПОЛ с развитием явлений окислительного стресса, в частности

с нарастанием в первые 24 часа после операций.

3. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной полости и

гениталия характеризуется преобладанием в этиологической структуре

ассоциаций условно-патогенных аэробно-анаэробных микроорганизмов

(39,4%), и малой информативностью общепринятых методов

лабораторного исследования.

4. Разработанный алгоритм диагностики и лечения женщин с неотложными

сочетанными патологиями органов брюшной полости и гениталия

позволяет достоверно оптимизировать сроки обследования, этапность и

время оперативного лечения и снизить количество послеоперационных

осложнений и летальности.

5. Разработанные способы профилактики послеоперационных осложнений,

у женщин с неотложными сочетанными патологиями органов брюшной

полости и гениталия, позволило снизить послеоперационные осложнения

с 13,7% до 7,5% случаев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Дифференциально-диагностические мероприятия у женщин с тяжелыми

осложнениями неотложных сочетанных патологий органов брюшной

полости и гениталия на операционном столе, должны осуществляться

параллельно с реанимационным и хирургическим пособием для

устранения жизнеугрожающего состояния женщин.

2. У женщин с тяжелыми осложнениями неотложных сочетанных патологий

органов брюшной полости и гениталия, в первую очередь, следует

проводить оперативные вмешательства, реанимационной направленности,

для устранения последствий доминирующего органа. Коррекция

сопутствующей патологии, должно осуществляться после ликвидации

жизнеугрожающих повреждений и стабилизации показателей центральной

гемодинамики.

3. В качестве окончательного метода диагностики и дифференциальной

диагностики женщин с неотложными сочетанными патологиями органов

брюшной полости, рекомендуется видеолапароскопия.

4. С целью профилактики послеоперационных осложнений лапароскопичес-

ких вмешательств у женщин неотложными сочетанными патологиями

органов брюшной полости, рекомендуется применение разработанных

способов.
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