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официального оппонента доктора медицинских наук, Амонова Шухрата
Шодиевича на диссертацию Ашуровой Гулшан Намозовны
«Оптимизация хирургического лечения неотложных сочетанных
патологий органов брюшной полости и малого таза», представленной к
защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.9 - хирургия.

Актуальность темы диссертации.
Последнее десятилетие малоинвазивные методы лечения, в целом

доминируют над традиционными операциями. Особенности актуальностью
является минимизация операционной травмы у пациентов сочетанными
патологиями органов брюшной полости, нуждающимся симультанным
вмешательствам. В частности, более 90% операций, как на органах брюшной
полости, так и малого таза, особенно при сочетаниях охватывало
лапароскопия.

Вместе с тем, характерной чертой сочетанной патологии органов
брюшной полости и малого таза, считается отсутствие отчетливых
клинических проявлений и динамики течения, что закономерно усложняют как
раннюю, так и дифференциальную диагностику, что часто заставляет хирургов
и гинекологов оперировать этих женщин на стадии того или иного тяжелого
осложнения, с риском возникновении интра- и послеоперационных
осложнениями.

Применяемая на сегодняшний день как диагностическая, так и
хирургическая тактика введения женщин с неотложными сочетанными
патологиями органов брюшной полости и малого таза, нередко оказывается
неадекватной, т.к. частота диагностических ошибок на госпитальном уровне,
достигает 37,2%, еще в 31,9% случаев.

+■ Таким образом, исследования относительно аспектам изучения влияния
операционного стресса на состояние свободно-радикального окисления и
антиоксидантной емкости крови, а также определения микроорганизмов
урогенитального тракта женщин, при сочетанных неотложных патологиях
органов брюшной полости и малого таза, имеют весомое научное и
практическое значение, а диссертационная работа Ашуровой Г.Н., в которой
оптимизированы способы хирургического лечения, безусловно, является
актуальной.

Научная новизна исследования, результаты, выводы и
рекомендаций, сформулированных в диссертации.

В диссертационной работе Г.Н. Ашуровой проведено важное
исследование по изучению характера и частоты встречаемости сочетание
острых патологий органов брюшной полости и малого таза. При этом были
получены новые данные об эффективности современных технологий в
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диагностике и лечении сочетанных неотложных патологий органов брюшной
полости и малого таза. На достаточном клиническом материале уточнено и
систематизировано влияние операционного стресса на состояние свободно­
радикального окисления и антиоксидантной емкости крови у пациенток с
сочетанными неотложными патологиями органов брюшной полости и малого
таза.

Предложены объективные критерии выбора этапности
лапароскопических вмешательств у женщин с неотложными сочетанными
патологиями органов брюшной полости и малого таза. На основании
определения приоритетных видов микроорганизмов урогенитального тракта,
разработаны патогенетически обоснованные меры профилактики. Разработан
лечебно-диагностический алгоритм ведения женщин с неотложными
сочетанными патологиями органов брюшной полости и малого таза.

Разработаны объективные критерии выбора способов миниинвазивного
лечения неотложных сочетанных патологий органов брюшной полости и
малого таза под У 3-контро л ем и применением видеолапароскопии.

Исследования выполнены на высоком научно-методическом уровне.
Полученные автором результаты тщательно обработаны с применением
статистических методов, обоснованы, что позволяет объективно оценивать их
значимость.

Значимость для науки и практической деятельности полученных
соискателем результатов.

Выполненная Ашуровой Г.Н. работа имеет высокую теоретическую и
практическую значимость. Автором установлено, что по частоте и характера
острых сочетанных хирургических патологий органов брюшной полости и
малого таза, ведущее место отводится сочетанию острого аппендицита и кисты
правого яичника, острого калькулезного холецистита и миомы матки и острого
калькулезного холецистита, сопутствующей кистой яичника.

Состояние про- и антиоксидантной системы периферической крови и
перйтонеальной жидкости у женщин с НСП ОБП и малого таза,
характеризуется интенсификацией процессов ПОЛ с развитием явлений
окислительного стресса, в частности с нарастанием в первые 24 часа после
операций.

Неотложные сочетанные патологии органов брюшной полости и малого
таза характеризуется преобладанием в этиологической структуре ассоциаций
условно-патогенных аэробно-анаэробных микроорганизмов до 39,4%, и малой
информативностью общепринятых методов лабораторного исследования.

Применение дифференцированного подхода к женщинам с
неотложными сочетанными патологиями органов брюшной полости и малого
таза с применением видеолапароскопии, в значительной степени улучшают
непосредственные результаты лечения.

Разработанные способы профилактики интра- и послеоперационных
осложнений лапароскопических вмешательств, позволяют обосновать
методику для предупреждения и снижения грозных осложнений, у больных с
СНП ОБП и малого таза.

2

Основные положения и выводы диссертации доложены на региональных
и международных научно-практических конференциях. По материалам
исследования опубликовано 14 научных работ, в том числе 3 в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ, где в полной мере отражены материалы
диссертации, новые научные положения и практические рекомендации.
Достоинством решения проблемы является использование методов
статистической обработки, полученные результаты с позиции доказательной
медицины.

Выводы диссертации обоснованы и адекватно отражают содержание
работы, подчеркивая новизну и значимость полученных результатов. В целом,
работа имеет фундаментальное научное значение, выполнена на современном
уровне, представляет ценность с практической точки зрения.

Результаты исследования и разработки, нашли применение в
практической деятельности ряда клиник, и нескольких лечебных учреждений
города.

Таким образом, полученные автором результаты перспективны как
основа для дальнейших научных исследований.

Структура и содержание диссертации. Для построения диссертации
Ашурова Г.Н. избрала классическую схему, которая состоит из введения,
обзора литературы, характеристики материалов и методов исследования,
результатов собственных исследований и заключения, выводов, практических
рекомендаций и списка литературы, включающего 98 отечественных и 101
иностранных авторов. Материалы диссертации иллюстрированы 23 таблицами
и 24 рисунками. Диссертация написана хорошим литературным языком,
изложена на 121 страницах. .

Введение диссертации содержит обоснование актуальности темы
исследования. Диссертант четко формулирует цели и задачи работы,
определяет ее научную новизну и практическую значимость и предлагает
положения, выносимые на защиту.

+■ Глава I - представляет собой литературный обзор по теме диссертации. В
анализе, автор освещает современные методы хирургического лечения СНП
ОБП и малого таза. В главе подвергнуты предметному анализу отмеченные в
задачах спорные вопросы определения частоты и характера встречаемости
неотложных, сочетанных патологий органов брюшной полости и малого таза,
изучение влияния операционного стресса на состояние свободно-радикального
окисления и антиоксидантной емкости крови и уточнение приоритетных видов
микроорганизмов урогенитального тракта. Этот раздел исследования
показывает, что автором достаточно и в полном объеме рассмотрена изучаемая
проблема.

Глава II - Материал и методы исследований - подробно представлены
данные о количестве клинических наблюдений, дана их характеристика и
методики обследования и оперативных вмешательств. В исследование
включено 240 женщин с неотложными сочетанными патологиями органов
брюшной полости и малого таза, которое автор в зависимости от способа

3

операции разделил на две группы: симультанные лапароскопические операции
(п=120) и открытые или традиционные операции (п=120).

Автор провел сравнение результатов хирургического лечения во обеих
группах. При сравнении полученных результатов автору удалось сохранить
объективность и беспристрастность. Полученные таким образом результаты
заслуживают самого пристального внимания специалистов. Использованные
автором методы исследования высокоинформативны, современны, и
адекватны поставленным задачам. Количество и объем проведенных
исследований позволяют формулировать концептуальные положения
диссертации.

Глава III - посвящена результатам собственных исследований. В работе
особо подчеркивается значение и место влияния операционного стресса на
состояние свободно-радикального окисления и антиоксидантной емкости
крови у женщин с сочетанными неотложными патологиями органов брюшной
полости и малого таза. Автором доказано, что состояние про- и
антиоксидантной системы периферической крови и перитонеальной жидкости
у женщин с НСП ОБП и малого таза, характеризуется интенсификацией
процессов ПОЛ с развитием явлений окислительного стресса. Вместе с тем,
автор, в главе подчеркнула, что развитие окислительного стресса у женщин с
НСП ОБП и малого таза, сопровождающегося нарастанием генерации
активных форм кислорода и активацией процессов ПОЛ, приводит к
изменениям и в антиоксидантной системе.

При проведении микробиологических исследований урогенитального
тракта у женщин с НСП ОБП и малого таза, автором, наиболее часто
определялись аэробно-анаэробные ассоциации, что составило 39,4%, аэробно­
аэробные встречались - в 33,3% и анаэробно-анаэробные ассоциации в 27,3%.
В целом анаэробы в ассоциациях составили 51,5%, а аэробы - 48,5%.

Немаловажное значение в главе отведено инструментальным лучевым
методам исследования, в выборе тактики лечения и прогнозировании
возможных технических сложностей предстоящего оперативного
вмешательства, что имеет определенное научное и практическое значение.
Совокупный анализ примененных диагностических методов позволили автору
внести ясность в существующие критерии выбора способа видеолапароскопии
при неотложных сочетанных патологиях органов брюшной полости и малого
таза.

Глава IV - посвящена эффективности лапароскопии в диагностике и
лечении женщин с неотложными сочетанными патологиями органов брюшной
полости и малого таза. По мнению автора, наиболее приемлемым, является
тактика ведения женщин с НСП ОБП и малого таза, патогенетический
обоснованную коррекцию неотложного доминирующего органа.
Патогенетическая обоснованность в данной тактике обусловлена
уменьшением выраженности синдрома воспалительного ответа, полиорганной
недостаточности и предупреждением развития инфекционных осложнений,
что достигается за счет последовательной коррекции опасных для жизни
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осложнений патологий, очагов эндотоксикоза и снижения уровня токсинов в
крови.

Автор, основываясь на принципах индивидуального выбора
хирургического пособие показала, что при выявлении НСП ОБП и малого таза
на диагностическом этапе, который можно корригировать лапароскопическим
методом, закономерно следует отдавать предпочтение малоинвазивным
вмешательствам. Закономерно этапность проведения симультанных
лапароскопических операций, зависит от доминирующего органа. На
основании проведенного исследования, автором разработан алгоритм
диагностики и лечения женщин с НСП ОБП и малого таза, что имеет
определенное практическое значение. Импонирует, что автор в главе
демонстрирует ряд оригинальных разработок, касательно профилактики
послеоперационных осложнений и миниинвазивному лечению
послеоперационных абсцессов, на что получила патент РТ и удостоверение на
рационализаторское предложение.

В главе диссертации автор анализирует непосредственные результаты
хирургического лечения различных методик операций у женщин с НСП ОБП и
малого таза. После различных лапароскопических вмешательств частота
послеоперационных осложнений в первой группе женщин достигала 7,5%, а в
контрольной - 13,3%, чему способствовало малотравматичное вмешательство.

Приведенные автором результаты убедительны и могут быть
предложены в системе практического здравоохранения.

В главе «Заключение» подведены итоги проведенным исследованиям,
проведен квалифицированный анализ концептуальных положений
диссертации. Автором проведен анализ полученных результатов в
дискуссионном стиле и основных научных положений диссертации.

Подобные результаты и проведенный научный анализ свидетельствуют о
достижение автором поставленной цели и решение задач диссертационного
исследования.

Автореферат и 14 научных работ, 3 из которых опубликованы в журналах,
рецензируемых ВАК РФ, полностью отражают основное содержание
диссертации.

Выводы диссертации четко сформулированы, объективны, вытекают из
содержания работы, соответствуют поставленным задачам, практические
рекомендации подтверждают высокую практическую ценность настоящей
научной работы.

Вопросы и замечания.
В диссертационной работе имеются некоторые стилистические,

терминологические неточности, что не влияют на общую оценку диссертации.
Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. Работа

заслуживает положительной оценки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертация Ашуровой Гулшан Намозовны «Оптимизация

хирургического лечения неотложных сочетанных патологий органов брюшной
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полости и малого таза», представленная на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - хирургия, выполненная
под руководством доктора медицинских наук Ф.И. Махмадова, является
самостоятельной, законченной, научной квалификационной работой, в
которой решена актуальная задача выбора лапароскопической коррекции
сочетанных неотложных патологий органов брюшной полости и малого таза,
что имеет важное теоретическое и практическое значение в абдоминальной
хирургии.

По своей актуальности, научной новизне, степени обоснованности
научных положений, теоретической и практической значимости, по
отражению основных положений в печати, диссертация Г.Н. Ашуровой
соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,
утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842
по специальности 3.1.9 - хирургия, а ее автор заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9
- хирургия.

Официальный оппонент:
научный сотрудник
Республиканского научного центра
сердечно-сосудистой хирургии,
доктор медицинских наук,

Подпись д.мл^ШЛЛ. Амонова

Начальник отдела кадров ГУ «Республиканский
научный центр сердечно-сосудистой хирургии»
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Амонов Ш.Ш.

Устименко В.С.

Адрес оппонента: 734025, г.Душанбе, ул. Навбахор 6/2, дом 378.
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